
Abstrakt 

Předkládaná bakalářská práce pojednává o skotsko-české hudební skladatelce Geraldine 

Muchové (1917–2012). Cílem práce je na základě dostupných pramenů kriticky zhodnotit skladatelčin 

přístup ke kompozici a jeho vývoj v průběhu jejího života. Hlavní důraz je kladen na analýzu kulturních 

a společenských faktorů, které formovaly jak samotnou kompoziční aktivitu skladatelky, tak způsob, 

jakým o ní hovořila. Muchovou tak představuji jako ženu konkrétní doby a kultury, která musela nalézt 

způsob, jak své kompoziční zájmy co nejlépe skloubit s ostatními rolemi, které chtěla či byla nucena 

vykonávat. Rovněž řeším, proč volila právě cestu distancování se od propagace svého díla a 

komponování jen nenápadně v soukromí domova. Práce je metodologicky ukotvena v literatuře 

problematizující psaní ženské skladatelské biografie v muzikologii. Na konkrétním případu skladatelské 

osobnosti, jíž se odborná muzikologická literatura dosud nezabývala, tak přispívám k diskusi o této 

problematice. 

Klíčová slova: Geraldine Mucha, skladatelka, ženská biografie, gender, Československo, Británie 


